
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Acquisizione della Piattaforma di approvvigionamento digitale di cui al decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36. Nomina del Responsabile Unico di Progetto e della Struttura di Supporto. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione 

e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo 

Deiana è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale 

l’Avv. Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 22 del 28 ottobre 2022 con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 

39660 del 19 dicembre 2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 33 del 20 dicembre 2018 con la quale è stata 

adottata la pianta organica dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna, nonché la 

successiva delibera di modifica n. 9 del 25 febbraio 2021 e, da ultimo, l’ulteriore modifica 

apportata con delibera n. 5 del 27 aprile 2023; 

VISTE le determine del Segretario Generale n. 1 e n. 2 del 1° agosto 2023 recante 

l’organizzazione funzionale della Segreteria tecnico-operativa dell’Autorità di Sistema portuale 

del Mare di Sardegna; 

VISTO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 32 del 1° settembre 2023 recante 

l’assegnazione del personale alle Aree dirigenziali in ragione della nuova organizzazione 

funzionale della Segreteria tecnico operativa di cui alle determine sopra richiamate; 

VALUTATO che, in ragione della situazione sopra rappresentata, le prerogative in tema 

di nomina del responsabile unico di progetto sono attribuite alla Stazione Appaltante, nella persona 

del legale rappresentante, Prof. Avv. Massimo Deiana, Presidente dell’Autorità di Sistema 

portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il decreto n. 93 del 30 marzo 2023 con il quale è stato adottato il “Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025” di questa Autorità di Sistema portuale ed il relativo 

Allegato B recante il Codice di comportamento dei dipendenti; 



 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”); 

VISTO, in particolare, l’articolo 15 del succitato decreto legislativo n. 36/2023 rubricato 

“Responsabile Unico di Progetto” (RUP) e all’allegato I.2, riguardante l’organizzazione per 

l’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’art. 25 del decreto legislativo n. 36/2023 rubricato “Piattaforme di 

approvvigionamento digitale” che impone alle stazioni appaltanti l’utilizzo di piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 

pubblici; 

VISTO l’art. 26 del decreto legislativo n. 36/2023 rubricato “Regole tecniche” che delinea 

i requisiti tecnici delle piattaforme di approvvigionamento digitale; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 ogni Stazione Appaltante dovrà dotarsi di una 

piattaforma di approvvigionamento digitale conforme alle citate disposizioni; 

RITENUTO, inoltre, necessario dotare la struttura tecnico-operativa di una piattaforma di 

approvvigionamento digitale che consenta la gestione e il controllo dell’intero ciclo di vita 

dell’appalto anche in collegamento con gli altri software in uso presso l’Autorità per la gestione 

documentale (protocollo informatico) e della contabilità; 

RITENUTA, altresì, improcrastinabile la completa informatizzazione del processo di 

creazione e adozione dei cd. buoni d’ordine informatici (determine semplificate di affidamento per 

importi inferiore a € 5.000,00); 

PRESO ATTO CHE, ai fini di cui sopra, su incarico del Segretario Generale, la Dott.ssa 

Francesca Correddu, Responsabile dell’Ufficio Gare e Contratti – Nord Sardegna, e il Sig. 

Maurizio Varchetta, Responsabile Ufficio ICT, hanno verificato le funzionalità della soluzione 

software Appalti&Contratti proposta da Maggioli S.p.A. per la gestione dell’intero ciclo di vita 

del contratto; 

RITENUTO CHE, in base alle verifiche effettuate, la soluzione software sopra 

individuata risponda al fabbisogno dell’Amministrazione e che si rende, pertanto, necessario 

avviare le procedure per l’acquisizione della stessa; 

PRESO ATTO che è necessario nominare il RUP e la relativa struttura di supporto per lo 

svolgimento dell’incarico, per la migliore realizzazione dell’intervento pubblico; 

SENTITO il Segretario generale in ordine alla proposta di individuazione del 

Responsabile Unico di progetto nella Dott.ssa Francesca Correddu e della relativa struttura di 

supporto; 

RITENUTO di conferire l’incarico di RUP alla Dott.ssa Francesca Correddu, dipendente 

di ruolo in servizio a tempo indeterminato presso questa Autorità, in possesso dei requisiti di cui 

al citato articolo 15 ed all’Allegato I.2 del decreto legislativo n. 36/2023; 

RITENUTO di nominare il Sig. Maurizio Varchetta, Responsabile ICT, per il supporto 

tecnico ed informatico e l’Avv. Elena Sedda, per il supporto amministrativo; 



 

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa citate, di: 

1. NOMINARE la Dott.ssa Francesca Correddu, Responsabile dell’Ufficio gare e appalti – Nord 

Sardegna, quale Responsabile unico di progetto (RUP) relativamente all’affidamento in 

oggetto; 

2. NOMINARE il Sig. Maurizio Varchetta, Responsabile ICT, per il supporto tecnico ed 

informatico e l’Avv. Elena Sedda, per il supporto amministrativo; 

3. NOTIFICARE il presente provvedimento a tutti gli interessati indicati ai punti precedenti. 

4. Il RUP e i componenti della Struttura di Supporto renderanno apposita dichiarazione in ordine 

all’insussitenza di cause di incompatibilità, inconferibilità o conflitto di interesse, resa a norma 

dell’articolo 16 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’articolo 7 del vigente Codice di 

comportamento dei dipendenti di questa Autorità; 

 

 

Il Segretario Generale 

 Avv. Natale DITEL 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente decreto è pubblicato permanentemente sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzione 

dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna.  

 


		2023-10-17T14:07:31+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-10-17T17:33:30+0200
	NATALE DITEL


		2023-10-17T16:10:02+0000
	Firma applicativa




